
                                                                                                                                10599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1890
ARCA Jonica - Localizzazione di economie derivanti dalla chiusura di interventi di Manutenzione Straordinaria 
di cui alla DGR n. 1163/2021 per un importo totale pari a € 124.495,98.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Rischio Industriale, Parchi e Politiche 
Abitative, Avv. Anna Grazia MARASCHIO, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla P.O. 
e confermata dal Dirigente della Sezione  Politiche Abitative,  riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE 

L’ARCA Jonica con nota prot. n. 8913 del 10.10.2023 e successiva integrazione ha trasmesso, tra l’altro, alla 
Sezione Politiche Abitative il provvedimento dell’Amministratore Unico n. 132 del 10.10.2023 dalla quale 
si rileva che con DGR n. 1163/2021 la Giunta Regionale,  utilizzando le economie di interventi finanziati da 
Leggi Statali, ha deliberato la localizzazione di interventi di manutenzione straordinaria in Taranto, Taranto/
Statte, Taranto/Talsano, San Giorgio Jonico, Manduria, Fragagnano, Ginosa, Laterza e Lizzano per un importo 
complessivo  pari a € 895.116,27;

l’ARCA ha dichiarato che a seguito di verifica tecnico-contabile gli interventi risultano ultimati e collaudati e 
dall’approvazione della relazione economica finale dall’intervento di Manutenzione Straordinaria realizzato 
in Taranto e Provincia sono state rilevate economie pari a € 124.495,98;

l’Amministratore Unico nello stesso provvedimento n. 132/23 fa presente che la Sezione Politiche Abitative 
con i fondi di cui alla Legge Regionale n. 67/2017 art. 16, con determina Dirigenziale n. 60/23 per effettuare 
lavori urgenti di  manutenzione straordinaria del patrimonio di edilizia residenziale pubblica nel Comune di 
Taranto quartiere Paolo VI in Via della Liberazione civ.12, ha concesso un importo pari a € 97.540,77 mentre 
per l’intervento in Viale De Gasperi nn.1-2-3-4-5- ha concesso un importo pari a € 168.108,22;

durante il corso dei succitati interventi il Direttore dei Lavori ha constatato che le quantità dei materiali previsti 
nel progetto non erano sufficienti a completare l’opera a perfetta regola d’arte per cui per ambedue i cantieri 
ha provveduto a redigere, ai sensi dell’art. 106 comma 1) lett. b) della Legge n. 50/2016, apposita Perizia 
suppletiva e di variante per la esecuzione di maggiori lavori resisi necessari e non previsti nell’appalto iniziale;

l’ARCA dichiara che:

	i costi delle maggiori opere relativi al cantiere di Via della Liberazione civ. 12 ammontano a complessivi 
€ 67.797,13 che intende coprire per € 9.151,52 (di cui € 5.893,77 rivenienti dal ribasso d’asta giusta 
provvedimento n. 132/23 con il quale richiede l’autorizzazione all’utilizzo) con i fondi a disposizione 
nel QTE mentre per la differenza pari a € 58.645,61 (€ 67.797,13-€ 9.151,52) necessita di ulteriori 
somme; 

	i costi delle maggiori opere relativi al cantiere di Viale De Gasperi nn. 1-2-3-4-5 ammontano a 
complessivi € 34.060,34 che riesce a coprire per € 5.086,76 (di cui € 3.216,81 rivenienti dal ribasso 
d’asta giusta provvedimento n. 132/23 con il quale richiede l’autorizzazione all’utilizzo) con i fondi a 
disposizione nel QTE mentre per la differenza pari a € 28.973,57 (€ 34.060,34 -€ 5.086,76) necessita 
di ulteriori somme.

L’ARCA Jonica nello stesso provvedimento n. 132/2023 dichiara che anche per l’allacciamento idrico fognante 
di n. 35 alloggi di ERP in Taranto Paolo VI “Plesso Leone” necessita di € 36.876,80, pertanto chiede di utilizzare 
le economie rivenienti dalla chiusura dell’intervento di Manutenzione Straordinaria finanziato con DGR n. 
1163/2021 realizzato in Taranto e Provincia pari a € 124.495,98 così come di seguito rappresentato:

	€ 58.645,61 per far fronte alla perizia suppletiva dell’intervento localizzato nel Comune di Taranto 
quartiere Paolo VI - Via della Liberazione civ. n. 12 finanziato con la Legge Regionale n. 67/2017 art. 
16;



10600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

	€ 28.973,57 per far fronte alla perizia suppletiva dell’intervento localizzato nel Comune di Taranto 
Viale De Gasperi nn. 1-2-3-4-5 finanziato con la Legge Regionale n. 67/2017 art. 16;

	€ 36.876,80 per l’allacciamento idrico fognante di n. 35 alloggi di ERP in Taranto Paolo VI “Plesso 
Leone”;

VISTO quanto deliberato dall’Amministratore Unico dell’ARCA Jonica con il provvedimento n. 132/2023 con 
conseguente assunzione di responsabilità tecnica-amministrativa ai sensi della L.R. n. 22/14;

VISTA la determina n. 253/23 di l’approvazione del QTE finale e di collaudo nonché della Relazione Economica 
finale dell’intervento di manutenzione straordinaria in Taranto, Taranto/Statte, Taranto/Talsano, San Giorgio 
Jonico, Manduria, Fragagnano, Ginosa, Laterza e Lizzano;

VISTE
-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
-	  la Deliberazione di Giunta regionale n. 938 del 03/7/2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 

impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
-	 la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 avente ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

Tutto ciò premesso e visto, si ritiene di poter condividere la proposta dell’ARCA Jonica di voler utilizzare le 
economie derivanti dall’ intervento di Manutenzione Straordinaria localizzato con DGR n. 1163/2021,  chiuso 
e collaudato, che ammontano complessivamente a € 124.495,98 per far fronte ai maggiori lavori necessari per 
completare gli interventi  di  Manutenzione Straordinaria succitati a perfetta regola d’arte e per l’allacciamento 
idrico fognante di n. 35 alloggi di ERP in Taranto Paolo VI “Plesso Leone”.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette di natura economico-finanziaria  e dalla stessa 
non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. 
K – della L.R. n. 7 del 04.02.1997 e art. 6 Legge 21/2001, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto 
finale:

1.	 Di fare propria ed approvare la relazione riportata in premessa.
2.	 Di prendere atto che le economie derivanti dall’intervento di Manutenzione Straordinaria in attuazione 

della DGR n. 1163/2021, chiuso e collaudato, ammontano complessivamente a € 124.495,98.
3.	 Di autorizzare l’utilizzo dei ribassi d’asta disponibili nei QTE dei seguenti interventi:

•	 € 5.893,77 - Via della Liberazione civ. n. 12;
•	 € 3.216,81 - Viale De Gasperi nn. 1-2-3-4-5.



                                                                                                                                10601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024                                                                                     

4.	 Di accogliere la richiesta dell’ARCA Jonica di localizzare nel Comune di Taranto quartiere Paolo VI le 
seguenti somme:

•	 € 58.645,61 - Via della Liberazione civ. n. 12 per far fronte alla perizia riguardante maggiori lavori;
•	 € 28.973,57 -  Viale De Gasperi nn. 1-2-3-4-5 per far fronte alla perizia riguardante maggiori 

lavori;
•	 € 36.876,80 per l’allacciamento idrico fognante di n. 35 alloggi “Plesso Leone”.

5.	 	 Di assegnare il termine di mesi 13 per pervenire all’inizio dei lavori, così come dispone l’art. 1 comma 2 
della L. n. 136 del 30.04.1999, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURP.

6.	 	 Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP – Sezione Prima.

7.	 	 Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative, all’ARCA Jonica.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, e’ conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE P.O.
Giuseppina BUCCI

IL DIRIGENTE DI SEZIONE
Ing. Luigia BRIZZI

Il Direttore di  Dipartimento, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione 
ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 19 del DPGR n. 22/21.   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMBIENTE  PAESAGGIO E QUALITÀ URBANA
Ing. P a o l o  F r a n c e s c o  G A R O F O L I

L’ASSESSORA ALL’AMBIENTE, CICLO RIFIUTI E BONIFICHE, VIGILANZA AMBIENTALE, PARCHI, RISCHIO 
INDUSTRIALE E POLITICHE ABITATIVE
Avv. Anna Grazia MARASCHIO

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’ Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Parchi, Rischio Industriale e Politiche Abitative Avv. Anna Grazia MARASCHIO

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione

 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1.	 Di fare propria ed approvare la relazione riportata in premessa.
2.	 Di prendere atto che le economie derivanti dall’intervento di Manutenzione Straordinaria in attuazione 

della DGR n. 1163/2021, chiuso e collaudato, ammontano complessivamente a € 124.495,98.
3.	 Di autorizzare l’utilizzo dei ribassi d’asta disponibili nei QTE dei seguenti interventi:

•	 € 5.893,77 - Via della Liberazione civ. n. 12;
•	 € 3.216,81 - Viale De Gasperi nn. 1-2-3-4-5.



10602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 12-2-2024

4.	 Di accogliere la richiesta dell’ARCA Jonica di localizzare nel Comune di Taranto quartiere Paolo VI le 
seguenti somme:

•	 € 58.645,61 - Via della Liberazione civ. n. 12 per far fronte alla perizia riguardante maggiori 
lavori;

•	 € 28.973,57 -  Viale De Gasperi nn. 1-2-3-4-5 per far fronte alla perizia riguardante maggiori 
lavori;

•	 € 36.876,80 per l’allacciamento idrico fognante di n. 35 alloggi “Plesso Leone”.
5.	 Di assegnare il termine di mesi 13 per pervenire all’inizio dei lavori, così come dispone l’art. 1 comma 

2 della L. n. 136 del 30.04.1999, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURP.

6.	 Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP – Sezione Prima.

7.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche Abitative, all’ARCA Jonica.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


